دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۶

رجب ۱۴۳۲ھ مطابق جون ۲۰۱۱ء

جلد: ۹۵

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپیتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند۔ ۲۴۷۵۵۴ یوپی

ہندوستان سے فی شمارہ -/۱۵ روپے، سالانہ -/۱۵۰ روپے
سعودی عرب، افریقہ، برطانیہ، امریکہ، کناڈا وغیرہ سے سالانہ -/۱۱۰۰ روپے
بنگلہ دیش سے سالانہ -/۵۰۰ روپے، پاکستان سے ہندوستانی رقم -/۵۰۰ روپے

جناب منشی گدا حسین صاحب فاروقی اور ناظرہ قرآن کریم کے استاذ قاری عبدالمنان صاحب تھے، بہت جلد چند سالوں میں یہ مرحلہ پورا ہو گیا، پھر عربی درجات میں تعلیم حاصل کرنے کی سعادت اس خاکسار کو حاصل ہوئی اور درجہ اول سے لے کر غالباً سال ششم جلالین و مشکوٰۃ اور ہدایہ کے درجہ تک کی ساری کتابیں ۱۹۴۸ء مطابق ۱۳۶۸ھ تک اپنے سبھی جلیل القدر اساتذہ سے پڑھ لیا تھا، ان میں عربی ادب کی کتابیں محدث جلیل حضرت مولانا حبیب الرحمن اعظمی نور اللہ مرقدہ اور درسیات کی جملہ کتابیں اپنے والد مکرم شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد ایوب اعظمی رحمہ اللہ، حضرت مولانا عبداللطیف نعمانی رحمہ اللہ، حضرت مولانا عبدالجبار صاحب اعظمی رحمہ

نظام معیشت (۱۷) تاریخ المساجد (۱۸) فتاویٰ دارالعلوم دیوبند، بارہ جلدیں (۱۹) جرم و سزا کتاب و سنت کی روشنی میں (۲۰) مصائب سرکارِ دو عالم ﷺ (اسوۃ حسنہ) (۲۱) زندگی کا علمی سفر (خودنوشت) (۲۲) ترجمہ درمختار از ابتدا تا ختم کتاب الطلاق (۲۳) درس قرآن (۲۴) مسائل حج و عمرہ۔

سانحہ و وفات

۲۵ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ مطابق ۳۱ مارچ ۲۰۱۱ء ۸۵ سال اور ۲۵ دن اس دارفانی میں

اپنے علم و تقویٰ اور تواضع، وسعت نظر اور بلندی فکر کی ایک مثال قائم کر کے راہی دار آخرت ہوئے اور علمی دنیا میں ایک ایسا خلا پیدا کر گئے جو مشکل سے پر ہوتا ہے، اور علم و عمل کی دنیا میں اس کو ایک بڑے نقصان سے تعبیر کیا جاتا ہے:

(۲)

دارالعلوم دیوبند اور تبلیغ و دعوت

دارالعلوم دیوبند تاریخ کے لحاظ سے موجودہ دعوت و تبلیغ پر مقدم ہے؛ کیوں کہ دارالعلوم دیوبند کا قیام ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء میں عمل میں آیا۔ (۳) جب کہ وہ تبلیغ و دعوت، جو برسوں سے پڑھ رہے ہو گئی تھی، اسے اللہ نے دارالعلوم دیوبند ہی کے فرزند مبلغ اسلام حضرت مولانا محمد الیاس صاحبؒ کی محنت و کوشش کے نتیجے میں دوبارہ زندہ کیا، جو تقریباً تیرہویں صدی ہجری کا زمانہ ہے (۴)، گویا یہ تبلیغ کی موجودہ شکل

امام حرم فضیلۃ الشیخ ڈاکٹر عبدالرحمن السدیس / حفظہ اللہ کی دارالعلوم دیوبند تشریف آوری

از: مولانا محمد ساجد قاسمی
استاذ دارالعلوم دیوبند

وہ آئے گھر میں ہمارے، خدا کی قدرت ہے!
کبھی ہم ان کو کبھی اپنے گھر کو دیکھتے ہیں

(غالب)

اخبارات میں کئی مہینے پہلے یہ خبر شائع ہوئی تھی کہ ۲۶ مارچ ۲۰۱۱ء مطابق ۱۹ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ کو جمعیت علماء ہند کے زیر اہتمام دہلی میں منعقد ہونے والی عظمت صحابہ کانفرنس میں امام حرم شیخ عبدالرحمن السدیس / حفظہ اللہ شرکت کریں گے۔ کانفرنس میں شرکت سے پہلے ۲۵ مارچ کو دارالعلوم دیوبند تشریف لائیں گے اور مسجد رشید میں جمعہ کی نماز پڑھائیں گے۔